o Edital da Concorrência nº 13/03 e seus Anexos, observadas as cláusulas e
condições a seguir enunciadas.

O presente aditivo decorre da necessidade de acréscimo de
aproximadamente 24,36% (vinte e quatro vírgula trinta e seis por cento),
representando um aumento de R$161.307,99 (cento e sessenta e um mil,
trezentos e sete reais e noventa e nove centavos) ao valor inicialmente
contratado, objetivando o ingresso de 06 (seis) Operadores para Ouvidoria e
a criação de 03 (três) postos de atendimento, a partir de 01/07/04.

O contrato ora aditado, com sua numeração alterada para

[...]

Parágrafo quarto – A não-apresentação das Certidões e do
Certificado, na forma mencionada no parágrafo anterior, implicará a
aplicação das sanções administrativas cabíveis.

CLÁUSULA QUINTA - DO PREÇO E DO PAGAMENTO
O preço total do presente Contrato é de R$980.403,63 (novecentos e

oitenta mil, quatrocentos e três reais e sessenta e três centavos), a ser pago
em parcelas mensais de acordo com os valores discriminados a seguir:

- de 24/03/04 a 30/06/04 – parcela mensal de R$68.257,97
(sessenta e oito mil, duzentos e cinqüenta e sete reais e noventa e
sete centavos);

- de 01/07/04 a 21/04/05 – parcela mensal de R$84.887,66 (oitenta
e quatro mil, oitocentos e oitenta e sete reais e sessenta e seis
centavos);

Parágrafo primeiro – O pagamento dos serviços executados pela
CONTRATADA e aceitos definitivamente pela Câmara dos Deputados será

efetuado em parcelas mensais, não se admitindo o pagamento antecipado
sob qualquer pretexto.

[...]

respectiva fatura.

...........................................................................................................................

CLÁUSULA SÉTIMA – DA GARANTIA
Para segurança do cumprimento de suas obrigações, a

CONTRATADA prestou garantia de R$49.020,18 (quarenta e nove mil,
vinte reais e dezoito centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do
valor do contrato, em conformidade com o disposto no artigo 56 da LEI, c/c
o artigo 93 do REGULAMENTO e nos termos do item 9 do Edital da
Concorrência nº 13/03.

CLÁUSULA OITAVA – DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA